

نامه دبیرکل نهضت به وزیر اطلاعات

جناب آقای ری شهری وزیر محترم اطلاعات

پیرو نامه شماره ۲۱/۴/۱۹۰۲ مورخ ۶۷/۵/۲۳ که در آن نسبت به اشغال دفتر نهضت آزادی ایران و بازداشت چهار نفر از اعضا پاکدامن و فعال نهضت استفسار و اعتراض شده بود تذکر مختصر و تصدیق مجدد می‌دهد.

غالباً در بازداشتها و بازجوئیهایی که از اعضا و علاقمندان نهضت آزادی ایران در تهران و در شهرستانها از طرف مأمورین مستقیم یا غیر مستقیم آن وزارتخانه به عمل می‌آید یکی از سئوالها که همراه با اصرار و احیاناً تهدید و آزار صورت می‌گیرد نام اعضا و مسئولین داخلی تشکیلات نهضت می‌باشد.

علاوه بر آنکه اعضا و افراد مورد بازخواست و بازجوئی (و حتی خانواده‌های آنان) نه اطلاعات کامل و درست در این زمینه دارند و نه متعهد و مجاز به آن می‌باشند، چنانچه چنین پرسشها و کسب اطلاعات از ناحیه آن وزارتخانه و مقامات انتظامی و قضائی را عمل قانونی مجاز و ضروری می‌دانند، چرا به صورت علنی و از طریق رسمی انجام نمی‌گردد؟ چرا به جای مزاحمت و آزار افراد و خانواده‌هایشان از دفتر نهضت و از دبیرکل آن که شناخته شده وزارت کشور و خودتان هستند سؤال نمی‌کنید؟

آن وزارتخانه خوب می‌دانند که نهضت آزادی حزبی است قانونی و تشکیل شده بر طبق قانون اساسی که مرامنامه و اساسنامه و اسامی مؤسسين و مسئولین خود را در همان سال تصویب قانون احزاب به وزارت کشور فرستاده و تقاضای ثبت و اعلام رسمیت کرده است ولی متأسفانه تا به حال وزارت کشور تدوین و تکمیل آئین‌نامه و اجرای قانون احزاب را به تأخیر انداخته است. البته جلوگیری از وجود و فعالیت نهضت نکرده و قانونی بودن آنرا نقض یا نفی ننموده است بلکه عملاً نهضت را به رسمیت شناخته مراجعات متقابل و مکاتبات داشته‌ایم.

از این مطالب نیز آن وزارتخانه آگاه هستند که نهضت آزادی ایران در سال ۱۳۴۰ تأسیس گردیده است. از زمان شاه فعالیت مبارزاتی آشکار علیه استبداد داخلی و استیلاي خارجی داشته دچار تعطیل و توقیفها شده است، از پایه‌گذاران و خدمتگزاران مورد تأیید و انتخاب انقلاب و نظام و مدافع آنها بوده و هست و در چارچوب شرع و قانون اساسی فعالیت داشته بر سبیل امر به معروف و نهی از منکر و "نصیحت امر" با بعضی از جریانها و عملیات حکومت مخالفت یا ابراز نظر می‌نماید.

اینکه اظهار شده است چون دفتر نهضت را بسته‌اند یا بعضی از اعضا آن را بازداشت کرده‌اند و یا در نشریات نهضت نظریات نادرست و خلاف بیان شده است و بنا بر این نهضت آزادی حزب غیر قانونی است، تصدیق می‌فرمائید که ادعا و قضاوت کاملاً بی‌اساس می‌باشد.

کمترین توقعی که ما از هیئت حاکمه و مخصوصاً از وزارت اطلاعات داریم رفتار متقابل عادلانه علنی بر طبق قانون اساسی و قانون تأسیس وزارت اطلاعات می‌باشد. متأسفانه اعمالی که انجام می‌گردد نه شایسته نهضت آزادی است و نه زینده آن وزارتخانه و نه در چارچوب قوانین اصلی و موضوعه.

جناب آقای وزیر اطلاعات، مسلم بدانید که اگر به حکم قانون، شما و ما مختار و ملزم به چنین پرسش

و پاسخهای درون سازمانی باشیم با صراحت و صداقت و سرعت به وظیفه قانونی خود عمل خواهیم کرد. حتی حاضریم اگر محکمه صالحه‌ای بر مبنای موازین قانونی و با حضور هئیت منصفه حکم به غیر قانونی بودن یا غیر قانونی شدن نهضت بدهد خودداری و درنگ در تعطیل نهضت و توقف فعالیتهای مربوطه نخواهیم کرد.

با احترام و سلام

دبیرکل نهضت آزادی ایران

مهدی بازرگان